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Úvod

V životě farních společenství se věnuje velká pozornost péči o děti a mládež, která

je ztělesněním budoucnosti místní církve. Mimo obvyklých aktivit, mezi nimiž můžeme

najít výuku náboženství, katechezi a přípravu ke svátostem, misijní klubka, setkávání

rodin nebo uskutečňování farních dnů, podporují prozíraví duchovní správci

ve farnostech i zapojování chlapců (případně děvčat) do liturgických služeb u oltáře.

Kromě potřebnosti asistence při bohoslužbách mají na zřeteli i duchovní prospěch

jim plynoucí z nezištné služby Bohu a možnosti zažívat přítomnost Krista při slavení

eucharistie. Zároveň jsou si kněží dobře vědomi skutečnosti, že řada povolání

k zasvěcenému životu má své prvopočátky v naslouchání Božímu hlasu a prožívání

společenství kolem oltáře v chrámu Páně. U samotných dětí pak lze pozorovat vyšší

motivaci pro návštěvu bohoslužeb, mohou-li se na ní samy aktivně podílet.

Při četbě Starého zákona se prakticky nesetkáme s příběhy dětí vykonávajících

službu při náboženských obřadech - v judaismu jsou ženy a děti na okraji veřejného

náboženského života společnosti, což se odráží i v jejich vyloučení z centrálního prostoru

synagog. Nabízí se proto otázka, kdy došlo ke změně a jakou roli na tom mělo učení

Ježíše Krista a praxe prvotních křesťanských obcí. Zajímavé bude na základě studia

dostupných pramenů, církevních dokumentů a odborné literatury sledovat postavení dětí

a vnímání období dětství i dospívání v měnící se společnosti od pozdně antického světa

přes středověk až po současnost, a dále pak úlohu křesťanství při jejich výchově

a formaci. Zároveň je potřeba věnovat pozornost i obecnému postavení laiků v církvi,

které se viditelně projevuje právě ve slavení liturgie a možnostech aktivně se jí účastnit.

Chceme-li se zabývat úlohou dětí u oltáře, musíme věnovat náležitý prostor

i samotné liturgii a jejímu vývoji v čase, především pak úloze reforem Tridentského a

II. vatikánského koncilu, které daly slavení bohoslužeb jednotný řád a formu. Na základě

popisu tridentské a současné bohoslužby budou charakterizovány jednotlivé služby

a úkony svěřované laickým služebníkům a především dětem.

Cílem bakalářské práce je vytvořit pokud možno ucelený pohled na problematiku

zapojování dětí do života církve ve formě jejich služby při liturgii, který by se v budoucnu

mohl stát východiskem pro magisterskou práci zaměřenou na pastorační aspekty práce

s ministranty.

9

1. Vývoj liturgického slavení

Než začneme procházet jednotlivá období dějin křesťanské liturgie, abychom

v nich hledali zmínky o aktivní účasti dětí při bohoslužbách, pozastavíme se nejprve nad

textem Nového zákona, jenž sice neobsahuje konkrétní informace o předmětu našeho

zájmu, ale dovolí nám nahlédnout do smýšlení Ježíše Krista a apoštolů, které ovlivnilo

zásadním způsobem mentalitu prvotní církve, v jejímž středu se liturgie utvářela.

I když hlavním záměrem této práce není zevrubný rozbor historie liturgie ve všech

jejich podobách, nemůžeme se vyhnout stručnému nástinu vývoje slavení eucharistické

bohoslužby, a to především s přihlédnutím k úloze laiků a kléru. Pro přehlednost

se budeme držet římské liturgie, která se prosadila i v prostředí českých zemí. Nejvíce

prostoru pak bude věnováno rozvinuté tridentské liturgii v 19. a 20. století v porovnání

s reformovanou liturgií vzešlou ze závěrů II. vatikánského koncilu.

1.1. Nový zákon

Ve všech synoptických evangeliích nalezneme pasáž o dohadování učedníků, kdo

z nich je největší.1 Ježíšova odpověď pro ně byla šokující – postavil před ně dítě, které

v očích tehdejší společnosti bylo přehlížené a předurčené pouze k poslouchání starších

(učených), a dal ho všem za příklad hodný následování. Matouš jde dokonce ještě dále

a „stání se dítětem“ dává jako nutnou podmínku pro dosažení nebeského království.2 Dítě

je v Kristových očích láskyplně viděno jako pokorné a plně otevřené pro Boha,

což očekává i od svých následovníků. Přijetí dětí při vědomí jejich důstojnosti znamená

zároveň i přijetí Krista a toho, kdo ho poslal. Soucit s těmi nejmenšími ve společnosti

je pak znakem velikosti v Božích očích. Řeč k posluchačům je ukončena napomenutím:

„Mějte se na pozoru, abyste nepohrdali ani jedním z těchto maličkých. Pravím

vám, že jejich andělé v nebi jsou neustále v blízkosti mého nebeského Otce.“3

Předchozí myšlenka je znovu rozvinuta i v příběhu, kdy rodiče k Ježíšovi přinášeli

své děti, aby jim požehnal, ale učedníci jim to v souladu s dobovými zvyklostmi

zakazovali.4 Jeho odpověď „nechte děti přicházet ke mně a nebraňte jim, neboť takovým

1 Viz. Mt 18,1-6; Mk 9,34-37; Lk 9,46-48
2 Viz. Mt 18,3
3 Mt 18,10
4 Viz. Mt 19,13-15; Mk 10,13-16; Lk 18,15-17
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patří království Boží“5 s následujícím dovětkem „amen, pravím vám, kdo nepřijme

království Boží jako dítě, jistě do něho nevejde“6 nenechala učedníky na pochybách,

že jejich mistr opět převrací zažité stereotypy a nutí je k zamyšlení nad nimi samotnými

i nad vztahem k těm „nejmenším“. Svůj postoj k dětem vyjadřoval Ježíš i v gestech, jako

je objetí, vkládání rukou a žehnání.7

Evangelista Matouš si povšiml, že děti jsou velmi vnímavé k Ježíšovu učení

a intuitivně cítí, kým Ježíš skutečně je, čímž se odlišují od velekněží a zákoníků, kteří

se proti němu čím dál více negativně vymezují. Ježíš na jejich výtku směřující k dětskému

vyznání víry („Hosanna Synu Davidovu“) reaguje citací osmého žalmu „z úst

nemluvňátek a kojenců připravil sis chválu“8, odkazujícího na velikost Boha, která není

ničím omezená, a jeho záměry, jež nemusí být v souladu s lidským očekáváním.

V povelikonočních částech Nového zákona jsou děti výslovně zmíněny pouze

ve Skutcích apoštolů, kde vyprovázejí společně s muži a ženami svatého Pavla s druhy

při jejich odchodu z Týru.9 Během Pavlova věznění v Jeruzalémě nalezneme vyprávění

o mladíkovi, který zanese vzkaz římskému veliteli, v němž ho informuje o úkladech Židů

proti Pavlovi.10 Jedinou zmínkou o přítomnosti „nedospělých“ osob při liturgickém

shromáždění je dvacátá kapitola, kde se hovoří o mladíkovi jménem Eutychos,

který během Pavlovy promluvy usnul na okně a spadl z třetího poschodí.11

V novozákonních textech je shromáždění vnímáno jako celek vyvoleného lidu,

který tvoří vzájemnou jednotu: „Není už rozdíl mezi židem a pohanem, otrokem

a svobodným, mužem a ženou. Vy všichni jste jedno v Kristu Ježíši.“12 Do výčtu

antonym bychom tak mohli doplnit i dvojici mezi dospělým a dítětem. Apoštolové

a jejich následovníci zároveň začali používat ve svých listech určených bratřím

a sestrám oslovení „děti“ odkazující na skutečnost, že všichni jsme milované děti

Boží.13 Současně se ve zvoleném oslovení odráží i Ježíšova výzva k nutnosti

přijímat Boží slovo s dětskou prostotou, čistotou a otevřeností. Přímo k dětem

se obrací výzvy apoštolských listů k poslouchání rodičů a odmítání všeho zlého.

5 Lk 18,16; také Mt 19,14 a Mk 10,14
6 Lk 18,17; také Mk 10,15
7 Viz. Mk 9,36; Mk 10,16
8 Mt 21,15-16
9 Viz. Sk 21,5
10 Viz. Sk 23,17-22
11 Viz. Sk 20,9
12 Gal 3,28
13 Viz. Řím 8,16-17
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Kdybychom chtěli vyjádřit hlavní myšlenku Nového zákona ve vztahu

k dětem, tak by to bylo přiznání plné lidské důstojnosti a vyzdvižení

následováníhodných vlastností, které jsou pro ně typické. S tím souvisí i snaha

o ochranu lidského života již od jeho počátku .

1.2. Prvotní církev

Slavení křesťanské liturgie vychází z dědictví starozákonní doby, a to zejména


[…]


symboly se kontinuálně používají po staletí a jejich úloha zůstala zachována

i po reformách II. vatikánského koncilu. Při slavnostních mších svatých je proto zapotřebí

více ministrantů, mezi které se rozdělí jednotlivé služby, aby bylo možné zajistit jejich

důstojné provedení. Průvody i jednotlivé „mimořádné“ služby se proto obvykle nacvičují

dopředu a na jejich správné načasování a průběh dohlíží během obřadů ceremoniář.

Služba u oltáře, ve skrytosti přítomná v katolické církvi téměř od počátku její

existence, si zaslouží pozornost, uznání a péči nejen ze strany duchovních, ale i farních

společenství. Smyslem této práce je přispět k poznání a pochopení významu dětské účasti

na životě církve v proměnách staletí vedoucí k zamyšlení nad její konkrétní podobou

v našich farnostech a možnostmi jejího růstu. V našich životech je zároveň dobré mít

na zřeteli, že náš Pán má ve zvláštní oblibě právě děti, čímž nám dává dobrý příklad hodný

k zamyšlení a následování.
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Obr. 1 Ministranti, pohřební liturgie (1475)

Domenico Ghirlandaio, Ministranti, 1475.

Zdroj: https://www.wikiwand.com/de/Ministrant

Obr. 2 Biskupská intronizace, asistence z řad nižších duchovních (1490)

Mistr svatého Augustina, Scéna ze života svatého Augustina z Hippo, 1490.

Zdroj: https://www.metmuseum.org/art/collection/search/471903

Obr. 3 Kněžské svěcení (I. polovina 17. století)

Vicenzo Carducci, Ordinace a první mše svatého Jana z Mathy, 1632 – 1634.

Zdroj: https://en.wikipedia.org/wiki/Holy_orders

Obr. 4 Jáhen, podjáhen a ministrant (17. století)

Zdroj: http://images.nypl.org/index.php?id=818375&t=w

Obr. 5 Papežská liturgie s plnou asistencí v Bazilice sv. Petra ve Vatikánu (1904)

Svatý otec Pius X. celebruje mši ve sv. Petru k 50. výročí vyhlášení dogmatu a

neposkvrněném početí, 1904.

Zdroj: https://rorate-caeli.blogspot.com/2014/08/pope-saint-pius-x-reflection-

on.html

Obr. 6 Ministrant (přelom 19. a 20. století)

Herbert James Draper, Ministrant, přelom 19. a 20. století.

Zdroj: https://www.pinterest.se/pin/519602875756695554/

Obr. 7 Časopis pro ministranty Legio angelica (1936)

Legio angelica, Č. 3 – 4. Praha: Legio angelica, 1936.

Obr. 8 Presbytář katedrály se. Ducha v Hradci Králové

Zdroj: http://www.bihk.cz/aktuality/fotogalerie/1193-knezske-sveceni-v-hradci-

kralove-cav.html

Obr. 9 Čtení evangelia, ceroferář, turiferář a navikulář

Zdroj: http://www.bihk.cz/aktuality/fotogalerie/550-slavnost-narozeni-pane-v-

katedrale-svateho-ducha.html

Obr. 10 Příprava obětních darů, turiferář a navikulář

Zdroj: http://www.bihk.cz/aktuality/fotogalerie/550-slavnost-narozeni-pane-v-

katedrale-svateho-ducha.html

Obr. 11 Struktura mše svaté

Zdroj: KLEMENT, P. Method. Liturgická příručka pro ministranty. 1. vydání.

Praha: Legio angelica, 1934, s. 40.

Obr. 12 Výchozí postavení na začátku bohoslužby

Zdroj: KLEMENT, P. Method. Liturgická příručka pro ministranty. 1. vydání.

Praha: Legio angelica, 1934, s. 81.

C – celebrant (kněz), D – diákon (jáhen), S – subdiákon (podjáhen),

A1-2 – akolyté, C1-3 – ceroferáři, Th - thuriferář
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Obr. 13 Postavení při mši svaté

Zdroj: KLEMENT, P. Method. Liturgická příručka pro ministranty. 1. vydání.

Praha: Legio angelica, 1934, s. 81.

C – celebrant (kněz), D – diákon (jáhen), S – subdiákon (podjáhen),

A1-2 – akolyté, C1-3 – ceroferáři, Th - thuriferář

Obr. 14 Slavení eucharistie

Zdroj: https://kids.kiddle.co/Second_Vatican_Council

Obr. 15 Liturgický průvod (1939)

Procesí. Oslavy založení benediktínského kláštera v roce 1939.

Zdroj: https://prazsky.denik.cz/galerie/jak-jsme-zili-v-ceskoslovensku-

brevnov.html?photo=2

Obr. 16 Úvodní obřady, libristé, insignář

Zdroj: http://www.bihk.cz/aktuality/fotogalerie/550-slavnost-narozeni-pane-v-

katedrale-svateho-ducha.html

Obr. 17 Modlitba Páně, kněz s asistencí při mši svaté s dětmi

Zdroj: https://farnostuo.cz/stalo-se-foto/primestsky-ministrantsky-tabor

Obr. 18 Římský misál s pultíkem

Zdroj: PODLAHA, Antonín. Katolická liturgika: Učebná kniha pro střední

školy. 4. vydání. Praha: Císařský královský školní knihosklad, 1910, s. 56.

Obr. 19 Kadidelnice, loďka na kadidlo, mešní zvonek

Zdroj: PODLAHA, Antonín. Katolická liturgika: Učebná kniha pro střední

školy. 4. vydání. Praha: Císařský královský školní knihosklad, 1910, s. 55.

Obr. 20 Mešní konvičky s táckem, kropáč s přenosnou kropenkou

Zdroj: PODLAHA, Antonín. Katolická liturgika: Učebná kniha pro střední

školy. 4. vydání. Praha: Císařský královský školní knihosklad, 1910, s. 54.