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Předmět a cíl práce:

Práce je zaměřena na historický vývoj způsobu zapojení dětí do asistence při liturgii.

Proklamovaným cílem má být „pokud možno ucelený pohled na problematiku zapojování dětí do

života církve ve formě jejich služby při liturgii, který by se v budoucnu mohl stát východiskem

pro magisterskou práci zaměřenou na pastorační aspekty práce s ministranty“ (s. 8).

Podle názoru oponenta se však v práci daří popsat zejména to, jak byli ministranti zapojeni do

tzv. tridentské liturgie a do liturgie vycházející z reforem 2. vatikánského koncilu.

Argumentační linie:

Práce má zejména popisný charakter, proto – podle oponenta – nemůže sloužit jako ucelená

reflexe otázky zapojení dětí do liturgických služeb. Chybí jí potřebný ekleziologický, teologicko-

antropologický a sakramentálně-teologický rámec, do kterého by mohla být problematika

zapojení dětí do liturgie zasazena a který by poskytl kritéria teologického hodnocení. Oponent

postrádá zejména:

- ukotvení problematiky v teologii dětství zejména ve vztahu k účasti člověka na Kristově

Božím synovství (několik biblických poukazů na důležitost dětství ji nemůže plně

nahradit)

- důraz na ukotvení liturgických služeb v teologii křtu. Je sice konstatována aktivní účast

laiků při liturgii, bez teologického ukotvení však nemůže být tato účast doceněna a

ministrování může být prezentováno v perspektivě latentního klerikalismu zejména jako

„líheň“ povolání ke kněžství (autor opakovaně mluví o směřování „k zasvěcenému

životu“, který možná nedostatečně rozlišuje od stavu kleriků). Oponentovi v podobném

duchu vyznívá i formulace ze závěru na s. 50, podle které se zmíněné směřování k

„zasvěcenému životu“ nepředpokládá „nutně“, účast děvčat je uzávorkována a uvedena

výrazem „případně“ a spojení liturgické služby s životem podle evangelia má být

zachováno „I nadále“.

Ukotvení v teologii křtu a v ekleziologii společenství by přitom umožnilo docenit specifický

charakter a přínos zapojení dětí do liturgie (jak se to analogicky projevuje v Motu proprio

Spiritus Domini z 11. 1. 2021 v otázce ustanovení žen ke službám lektora a akolyty; tento

apoštolský list však byl vydán až po odevzdání bc. práce).

Jazyková a formální úroveň:

Je odpovídající, jakkoliv by práci možná prospěla vyšší míra zohlednění současné teologické

terminologie.

Práce s literaturou:

V pasáži o novozákonních východiscích zjevně chybí opora v odborné literatuře; nejsou zde

užívány žádné sekundární zdroje (ani Slovník biblické literatury). Text práce se výrazně opírá o

starší literaturu s teologickou tematikou (z 30. a 40. let 20. stol.); a to nejen v pasážích, které

popisují tzv. tridentský ritus (zde by to bylo pochopitelné). Aktuální literatura není, podle

názoru oponenta, zohledněna dostatečně. Z české literatury např. chybí využití prací Františka

Kunetky (Úvod do liturgie svátostí). Důslednější práce s aktuální literaturou by přitom pomohla

kvalitu textu výrazně zvýšit.

Celkové hodnocení:

Předmět textu předloženého k obhajobě je možná vymezen příliš ze široka a zvolená historická

perspektiva klade velké nároky na práci s literaturou, zřejmě i cizojazyčnou. Svůj cíl tak práce

může splnit pouze částečně. Přesto je třeba ocenit snahu o její pečlivé vypracování. Oponent se

domnívá, že navzdory uvedeným výtkám splňuje nároky kladené na bc. práci.
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